
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 45 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA' 2023 DI CUI ALLA D.G.R. XII/298 DEL 
15/05/2023

IL RESPONSABILE

Visto il  decreto del  Sindaco n.  13/2023 con il  quale  è stato affidato al Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 "Disciplina regionale dei servizi 
abitativi" e in particolare l'art. 25 comma 2 e 3 che prevedono:

• l'istituzione di un contributo di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 
condizioni  di  indigenza,  comma 2,  sia  degli  assegnatari  dei  servizi  abitativi 
pubblici in comprovate difficoltà economiche, comma 3;

• l'adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la 
misura e la durata del sopracitato contributo regionale;

VISTI:

• la  D.G.R.  XII/298 del 15/05/2023 che definisce  il  quadro di  riparto   delle 
risorse del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023;

• il r.r. 10 ottobre 2019 n. 11 " Disciplina del contributo regionale di solidarietà a 
favore  dei  nuclei  assegnatari  dei  servizi  abitativi  pubblici  in  condizioni  di 
indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, 
commi 2 e 3 , della l.r. n. 16/2016" con cui vengono stabiliti:



• finalità, condizioni di accesso, entità e durata:

a)  per  il  contributo  regionale  non  può essere  superiore  a  €  1.850,00  ed  è 
finalizzato alla copertura del canone di locazione e dei servizi a rimborso per un 
periodo di trentasei mesi;

b)  per i nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche assegnatari di un 
servizio  abitativo  pubblico  la  cui  condizione,  rilevabile  dall'indicatore  di 
situazione economica equivalente (ISEE), non consente di sostenere i costi della 
locazione sociale è previsto un contributo di carattere annuale non superiore a € 
2.700,00  annui  che copre  il  pagamento  dei  servizi  a  rimborso  dell'anno  di 
riferimento nonché l'eventuale debito pregresso della locazione sociale. 

• Requisiti di accesso:

Relativamente  ai  nuclei familiari  in  comprovate  difficoltà  economiche 
assegnatari di un servizio abitativo pubblico i requisiti previsti sono:

- appartenenza alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza;

- assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico;

- possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a  € 
9.360,00;

- assenza di un provvedimento di decadenza;

-  possesso  di  una  soglia  patrimoniale  corrispondente  a  quella  prevista  per 
l'accesso ai servizi abitativi pubblici;

I nuclei familiari in condizioni di indigenza possono accedere al contributo regionale di 
solidarietà se, al termine del periodo di trentasei mesi previsto, risultano in possesso 
dei requisiti sopra descritti per i nuclei familiari in comprovate difficoltà economiche;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha approvato il quadro di riparto delle risorse 
del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023, e che il Comune di Dosolo non 
è stato ammesso al riparto perchè ha nelle sue disponibilità, un'economia superiore al 
fabbisogno  finanziario  calcolato  da  Regione  Lombardia  come  da  allegato  “A”  alla 
D.G.R. XI/6732 del 25/07/2022; 

CONSIDERATO  che  su  tale  contributo  relativamente  alle  annualità  precedenti  il 
Comune di Dosolo ha risorse residue pari a € 6.244,16; 

Verificato che:

-  deve  essere  assicurata  la  massima  trasparenza  dell'iniziativa  attraverso  idonee 
forme di  pubblicità,  fissando un termine per la  presentazione, da parte  dei  nuclei 
familiari interessati alla misura di sostegno, delle domande di accesso al contributo 
regionale di solidarietà;

Ritenuto di approvare il bando per l'erogazione del contributo regionale di solidarietà 
di  cui  alla  D.G.R.  XII/298 del 15/05/2023 e  la  relativa   richiesta  di  ammissione 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che negli alloggi di proprietà del Comune di Dosolo non sono presenti  nuclei 
familiari in condizioni di indigenza di cui all'art. 13 del r.r. 4/2017 che hanno ottenuto 
l'assegnazione di  un  servizio  abitativo  pubblico  ai  sensi  dell'art.  15 del  medesimo 
regolamento; il bando sarà rivolto esclusivamente ai nuclei familiari assegnatari di un 
servizio  abitativo  pubblico  in  comprovate  difficoltà  economiche  la  cui  condizione, 
rilevabile dall'indicatore di situazione economica equivalente (ISEE), non consente di 
sostenere i costi della locazione sociale;



VISTO  l'art.  4  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
deliberazione  consigliare  n.20  del  24/04/1997,  e  relativo  alle  competenze  dei 
responsabili dei servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Segretario Comunale, nell'approvazione del presente 
atto, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dall’art.  1,  comma  41,  della  Legge  n. 
190/2012, e dell'art. 6, comma 1, e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

1. di approvare il Bando comunale per l'erogazione del Contributo di Solidarietà 
2023 e la relativa richiesta di ammissione;

2. di approvare gli allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare atto che il "BANDO PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
DI SOLIDARIETA'  2023 DI CUI ALLA D.G.R.  XII/298 DEL 15/05/2023"  sarà 
pubblicato nei termini  di legge,  con apertura dal  1 marzo 2024 al  12 aprile 
2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

5. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Lì, 19/02/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

